ООО «СпецМащСтрой»

123060, Москва, ул. Расплетина, д. 19, оф. 2

ОАО «Мосинжпроект»

101990, Москва, Сверчков пер., д. 4/1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-432/77-13 о нарушении

 процедуры торгов и порядка заключения договоров

08.04.2013

   Москва

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее – Московское УФАС России, Управление) по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия), в соответствии со ст. 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Комиссия, в рамках реализации полномочий, возложенных на антимонопольный орган на основании ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, рассмотрела дело № 1-00-432/77-13 о нарушении процедуры торгов и порядка заключения договоров на основании поступившей от ООО «СпецМашСтрой» (далее – Заявитель) жалобы на действия ОАО «Мосинжпроект» (далее – Организатор торгов) при проведении открытого конкурса на право заключения договора на поставку станочного оборудования для вспомогательных сооружений электродепо «Братеево» (реестровый номер торгов № 31300125171), (далее - Конкурс).

Согласно жалобе, нарушение со стороны Организатора торгов выразились в неразмещении на официальном сайте в информационно-коммуникационной сети Интернет для размещения информации о заказах на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг www.zakupki.gov.ru (далее — Официальный сайт) положения о закупке, неуказании в протоколе рассмотрения заявок пофамильного состава конкурсной комиссии, а также в неправомерном отклонении заявки Заявителя.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен, указывает на законность и обоснованность своих действий, просит признать жалобу необоснованной.

В соответствии с ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон о закупках), при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации, Гражданским Кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и правовыми актами, регламентирующими правила закупки (положение о закупке).

Решением Совета директоров от 23.03.2012 № 65 утверждено Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд ОАО «Мосинжпроект» (далее – Положение о закупках).

В ходе рассмотрения документов и сведений, представленных сторонами на заседание Комиссии, установлено следующее.

1. На Официальном сайте 03.10.2012 размещено Положение о закупках, последние изменения от 10.10.2012, что подтверждается представленным в материалы дела скриншотом,

2. В соответствии с п. 1.2 ст. 22 Положения о закупках, протокол заседания  комиссии размещается на Официальном сайте в течение дня, следующего за днем подписания указанного протокола. При этом в протоколе, размещаемом на Официальном сайте, допускается не указывать сведения о составе закупочной комиссии и данных о персональном голосовании членов закупочной комиссии.

В связи с чем довод Заявителя о нарушениях со стороны Организатора торгов при неуказании в протоколе рассмотрения заявок на участие в Конкурсе состава комиссии является необоснованным.

3. Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в Конкурсе от 26.03.2013, заявка ООО «СпецМашСтрой» была отклонена от участия со следующей формулировкой: «В соответствии с п. 1 ч. 5 ст. 22 Положения о закупках. В нарушение п. 3.2 ч. 3 ст. 20 Положения о закупках и п. 5.1 Закупочной документации в составе заявки участника Приложение № 7 не соответствует требованиям закупочной (конкурсной) документации, а именно в составе технического предложения участника содержатся недостоверные сведения по позиции «пылеулавливающий аппарат для абразивной пыли УВП 1200 А».

Пунктом 3.2 ч. 3 ст. 20 Положения о закупках установлено, что заявка на участие должна содержать предложение о функциональных характеристиках (потребительских свойствах) и качественных характеристиках товара.

В соответствии с п. 5.1 документации Конкурса, участники описывают поставляемый товар, который является предметом конкурса, его функциональные характеристики (потребительские свойства), а также его количественные и качественные характеристики, описывают выполняемые работы, оказываемые услуги, которые являются предметом конкурса, их количественные и качественные характеристики в соответствии с техническим заданием (Приложение № 1) документации Конкурса в форме Приложения №7 к документации Конкурса (предложение о функциональных, количественных и качественных характеристиках товара, выполнения работ оказания услуг.

На заседании Комиссии представитель ОАО «Мосинжпроект» пояснил, что Заявителем были представлены недостоверные сведения о габаритах предлагаемого к поставе оборудования, а именно: пылеулавливающего аппарата для абразивной пыли УВП 1200 А.

Согласно п. 2.3.3 технического задания документации Конкурса, габаритные размеры пылеулавливающего аппарата для абразивной пыли  должны быть не более 700х650х2300 мм.

Заявителем был предложен к поставе вертикально-сверлильный станок УВП 1200 А, габариты которого, согласно заявке составляют 700х540х1670, что соответствует требованиям документации Конкурса.

Вместе с тем, Организатор торгов пояснил, что по его мнению, действительные параметры габаритных размеров пылеулавливающего аппарата для абразивной пыли УВП 1200 А составляют 820х540х1710, что свидетельствует о предоставлении Заявителем недостоверных сведений о предлагаемом к поставке товаре.

Комиссия считает отклонение заявки Заявителя по данному основанию необоснованным в связи со следующим:

· в документации Конкурса, а также в заявке Заявителя отсутствует указание на конкретного производителя вертикально-сверлильного станка, в связи с чем невозможно установить поставка товара какого производителя предлагается;

· документация Конкурса, Положение о закупках не предусматривает возможность отклонения заявки, в которой содержатся недостоверные сведения о товаре, работе, услуге. Пункт 1 ч. 5 ст. 22 Положения о закупках, который положен в основу принятого Организатором торгов решения, предусматривает возможность отклонения в связи с непредставлением обязательных документов либо наличия в таких документах недостоверных сведений об участнике процедуры закупки, а также о соисполнителях (субподрядчиках, субпоставщиках), но не о товаре, работе, услуге.

В соответствии с ч. 6 ст. 22 Положения о закупках, отказ в допуске к участию в торгах по основаниям, не указанным в ч. 5 ст. 22 Положения о закупках, не допускается.

В связи с изложенным, довод жалобы ООО «СпецМашСтрой» касательно неправомерного отклонения заявки на участие в Конкурсе, признается обоснованным.

Согласно ч. 20 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции, по результатам рассмотрения жалобы по существу Комиссия антимонопольного органа принимает решение о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана обоснованной, либо в случае установления иных не являющихся предметом обжалования нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23 настоящего Федерального закона.

В соответствии с п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции, одним из полномочий антимонопольного органа является выдача организатору торгов обязательных для исполнения предписаний о совершении действий, направленных на устранение нарушений порядка организации, проведения торгов, в том числе об отмене протоколов, составленных в ходе проведения торгов.

В связи с изложенным, Комиссия, руководствуясь ч. 20 ст. 18.1, п. 3.1 ч. 1 ст. 23 Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «СпецМашСтрой» на действия ОАО «Мосинжстрой» обоснованной в части неправомерного отклонения заявки на участие в Конкурсе.

2. Признать ОАО «Мосинжпроект» нарушившим ч. 6 ст. 22 Положения о закупках.

3. Выдать ОАО «Мосинжпроект» обязательное для исполнения предписание.

Примечание. В соответствии с ч. 23 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции решение и предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течении трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

\